Narratio  
aperta fit.

Breuis nar-  
ratio

† prouecti

Sallustius

fiat ante ipsum rei contractum, dicam quæ in re ipsa, dicam quæ postea. Ita tres potius modicæ uidebuntur narrationes, quam una longa. Interim expediet expositiones breui interfectione distinguere. Audistis quæ antea facta sunt, accipit nunc quæ insequuntur. Reficietur enim iudex priorum sine, & se uelut ad nouum rursus initium præparabit. Si tamē adhibitis quoque his artibus in longum exierit ordo rerum, erit non inutilis in extrema parte commonitio, quod Cicero etiā in breui narratione fecit. Adhuc Cæsar Qui. Ligarius oī culpa caret, domo egressus, non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem belli suspicionem, & cætera.

Credibilis autem erit narratio ante omnia, si prius consuluerimus nostrum animum, ne quid naturæ dicamus aduersum, Deinde si causas, ac rationes factis proposuerimus, non omnibus, sed de quibus queritur. Si personas conuenientes ijs, quæ facta credi uolumus, constituerimus, ut furti reum, cupidum, adulteri, libidinosum, homicidij, temerarium. Vel contra, si defendemus. Præterea loca, & tempora, & similia. Est autem quidam etiam ductus rei credibilis, quales in comœdijs etiam, & in mimis. Aliqua enim naturaliter sequuntur, & cohererent, ut si bene priora narraueris, iudex ipse, quod postea sis narraturus, expectet. Ne illud quidem fuerit inutile, semina quædam probationum spargere, uerum sic, ut narrationem esse meminerimus, non probationem. Nonnunquam etiam tamen argumento aliquo confirmabimus, quod proposuerimus, sed simplici & breui, ut in ueneficijs. Sanus bibit, statim cecidit, liuor actum confestim est insecutus. Hoc faciunt & illæ præparatiōes, cum reus dicitur robustus, armatus, contra infirmos, inermes, securos. Omnia denique, quæ probatione tractaturi sumus, personam, causam, locum, tempus, instrumentum, occasionem, narratione delibabimus. Aliquādo si destituti fuerimus his, fatebimur uix esse credibile, sed uerum, & hoc maus habendum scelus, nescire nos quomodo factum sit, aut quare, mirari, sed probaturos. Optimæ uero præparatiōes erūt, quæ latuerint, ut a Cicerone sunt quidem utilissime omnia prædicta, per quæ Miloni Glodius, non Glodio Milo insidiatus esse uideatur, plurimum tamen facit illa callidissima simplicitatis imitatio. Milo autem, cum in senatu fuisset eo die, quod senatus est dimissus, domū uenit, calceos & uestimēta mutauit, paulisper dum se uxor, ut sit, comparat, commoratus est, quam nihil præparato, nihil festinato fecisse uidetur Milo, quod non solum rebus ipsis uir eloquentissimus, quibus moras, & lentum profectiois ordinem ducit, sed uerbis etiam uulgaribus, & quotidianis, & arte occulta consecutus est, quæ si licet dicta essent, strepitu ipsum iudicem, deinde patronum excitassent. Frigida uidentur ista plerisque, sed hoc ipsum manifestum quomodo iudicem fefellerint, quod uix a lectore deprehenditur. Hæc sunt, quæ credibilem faciant expositionem, nam ne contraria, aut sibi repugnantia in narratione dicamus, si cui præcipiendū est, is reliqua frustra docetur, etiam si quidam scriptores artium, hoc quoque tanquam occultum, & a se prudenter erutum, tradunt. Histribus narrandi uirtutibus adijciunt quidam magnificentiam, quam *μεγαλοπρεπείων* uocant, quæ neque in omnes causas cadit (Nam quid in plerisque iudicijs priuatis de re certa, credita, locato, & conduto, interdicitis, habere loci potest supra modum se tollens oratio?) nec semper est utilis, ut uel proximo Miloniano exemplo patet. Et meminerimus multas esse causas, in quibus confitendum, excusandum, submitendum sit, quod exponimus, quibus omnibus aliena est illa magnificentia uirtus. Quare non magis proprium narrationis est magnifice dicere, quam miserabiliter, inuidiose, grauiter, dulciter, urbane, quæ cum suo loco sint laudabilia, non sunt huic parti proprie assignata, & uelut dedita. Illa quoque ut narrationi apta, ita cum cæteris partibus communis est uirtus, quam Theodectes huic uni proprie dedit, non enim magnificam modo uult esse, uerū etiam iucundam expositionem. Sunt qui adijciāt his euidentiā, quæ *εὐδαιμονία*, græce uocatur. Nec ego quemque deceperim, ut dissimulem Ciceroni quoque plures partes placere. Nam præterquam planam, & breuem, & credibilem, uult esse euidentiā, moratam cum dignitate. Sed in oratione morata debent esse omnia cum dignitate quæ poterunt. Euidentiā in narratione, quantum ego intelligo, est quidem magna uirtus, cum quid ueri non dicendū, sed quodammodo etiam ostendendum est, sed subijci perspicuitati potest. Quam quidam etiam contrariam interim putauerūt, quia in quibusdam causis obscuranda ueritas est, quod est ridiculum. Nam qui obscurare uult, narrat falsa pro ueris, & is qui narrat, debet laborare, ut uideantur que euidentiissima. Sed quatinus etiam forte quadam peruenimus ad difficilius narrationum genus, iam de his loquamur, in quibus res contra nos erit, quo loco nonnulli prætereundam narrationem putauerūt. Et sane nihil est facilius, nisi prorsus totam causam omnino non agere. Sed si aliqua iustitiam susceperis litem, cuius artis est malam esse causam si lentio confiteri: nisi forte tam hebes futurus est iudex, ut secundum id pronuntiet, quod sciet narrare te noluisse. Neque inficias eo, in narratione, ut aliqua neganda, aliqua adijcienda, aliqua